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Basutbildning totalförsvar –  
Tillsammans försvarar vi Sverige 

Tillsammans försvarar vi Sverige ska bidra till ökad försvarsvilja i landet. 
Utbildningen är framtagen av Försvarsmakten i samarbete med Försvars- 
utbildarna i samarbete med andra frivilliga försvarsorganisationer, inom 
ramen för Försvarsmaktens folkförankringsuppdrag. Sverige behöver ett 
starkt totalförsvar och därför är medvetenhet och kunskap viktigt. Basutbild-
ning Tillsammans försvarar vi Sverige omfattar den baskunskap som efterfrågas. 
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Sveriges frihet är värd att försvara

Många har kämpat för det Sverige vi har idag. Vi lever i ett välfungerande 
öppet samhälle som anses vara det mest sekulariserade och individualistiska  
i världen med hög tillit, jämställdhet och tolerans. Men även om vi levt i fred 
under lång tid har vi aldrig kunnat ta den för given.

Så även nu. Idag lever vi återigen i en tid präglad av osäkerhet. Det säker-
hetspolitiska läget i Europa och i vårt närområde har drastiskt försämrats  
och förändrats genom Rysslands anfall mot Ukraina och det globala säker-
hetspolitiska läget präglas över lag av osäkerhet och instabilitet. Denna 
utveckling är kopplad till att maktbalansen i världen är satt under press. 
Institutioner, normer och samarbeten försvagas och går i en riktning mer 
gynnsam för Kina och Ryssland, som i sin tur systematiskt driver på utvecklingen. 

Vi kan alltså inte ta vår demokrati, fred och frihet för given. För att vi ska kunna 
klara alla tänkbara och otänkbara störningar, påfrestningar, kriser och ytterst, 
krig – krävs att vi är förberedda och hjälps åt när det behövs. Ett robust och 
uthålligt totalförsvar bestående av både militär och civil verksamhet är en 
försäkring för vår möjlighet att försvara vårt territorium, vår befolkning och  
vår demokrati. 

Sverige och vårt samhälle är värt att försvara, och tillsammans ska vi se till att 
samhället fungerar – oavsett vilka utmaningar vi ställs inför. Det kräver att vi 
alla är förberedda och hjälps åt när det behövs. Det är så vi bygger ett robust 
samhälle med en hög tröskel mot olika hot. Tillsammans försvarar vi Sverige.
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Tillsammans försvarar vi Sverige.  
Du är behövd som totalförsvarsambassadör

Synen på vårt svenska samhälle
   
Sveriges frihet är värd att värna och försvara

Sverige är ett land som uppskattas av många, både av oss som bor här och 
människor som lär känna vårt land. I regeringsformen skrivs “Den offentliga 
makten utövas under lagarna”. En princip med långa anor som bara den är 
värd att värna.  

Tillsammans försvarar vi Sverige bygger på av riksdag och regering fattade beslut.
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I Sverige uppfattas enligt undersökningar det offentliga (staten, regioner & 
kommuner) ha högre legitimitet än i de flesta andra länder. Denna tilltro till det 
gemensamma och de som valts att leda vårt samhälle har varit en avgörande 
faktor för att kunna bygga starka och framgångsrika samhällen högt upp i norr. 

Sveriges statsskick och självständighet bygger på månghundraåriga traditioner. 
Traditioner som ger uttryck för värden som vi anser vara värda att värna  
och försvara.
 
Ge deltagarna möjlighet att reflektera över vad som är värt att försvara.  

Det svenska samhällsbygget är uppskattat, värt att värna och försvara och 
det gör vi alla tillsammans. 

Sveriges frihet är värd att värna och försvara. 

Sverige är ett bra land att leva i

•  En överväldigande majoritet, 94 procent anser 
att Sverige för dem är ett bra land att leva i.

•  Det finns inte några signifikanta skillnader  
oavsett, kön eller ålder, inkomst eller om man  
bor i storstad eller på landsort.

Försvarsviljan oktober 2022 

Kantar Public
Källa: Sifo
Allmänheten 16-70 år
22-55 oktober 2022
N01061 slumpmässigt urval

Tycker du att Sverige för dig är ett bra eller ett dåligt land att leva i? 

Sveriges frihet är värd att värna och försvara

Dåligt Bra 

6%

94%
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Nationell säkerhetsstrategi
   
Den nationella säkerhetsstrategin är skriven gentemot den bredare  
och mer komplexa hotbilden 

Totalförsvaret utvecklas för att försvara Sverige mot väpnat angrepp

2017 presenterade Regeringen en nationell säkerhetsstrategi (NSS).
Strategin är en del av den ”större helhet” som totalförsvaret byggs gentemot. 
Målet med blocket är att se totalförsvarets koppling till denna större helhet. 

I och med NSS 2017 uttalades målet att denna skulle revideras med cirka fem 
års mellanrum. Den tillträdande regeringen hösten 2022 har aviserat att det 
kommer en ny nationell säkerhetsstrategi.Sveriges första nationella säker-
hetsstrategi (NSS) presenterades så sent som 2017. Bakgrunden till strategin 
är en bredare och alltmer komplex hotbild.  

Denna nationella säkerhetsstrategi anger 
inriktningen och utgör ett ramverk för det 
arbete som krävs för att gemensamt värna 
Sveriges säkerhet, inom och mellan olika 
politikområden. Strategin syftar till att 
stärka vår förmåga att effektivt och 
samordnat förebygga och möta omedelbara 
och långsiktiga hot och utmaningar.  

Strategin tar sin utgångspunkt i några brett 
definierade mål för vår säkerhet och de 
värden som ligger till grund för dessa mål.   

I strategin identifieras ett antal områden 
där Sverige har särskilda intressen att 
försvara och där det behövs ett förstärkt säkerhetsarbete. Sammantaget utgör 
detta kärnan i den nationella säkerhetsstrategin.  

En ny NSS har regeringen beställt i sin regeringsdeklaration 2022. 
 



Tillsammans försvarar vi Sverige 7

”Totalförsvarskonceptet” innebär att ALLA och allt underordnas en  
övergripande målsättning att som nation kunna möta ett militärt angrepp, 
eller andra former av påverkan som hotar vår nationella existens. 

• Tillgodose invånarnas trygghet, säkerhet och hälsa.

• Säkra försörjning och skydd av samhällsviktiga funktioner.

•  Upprätthålla grundläggande värden: demokrati, rättsstat,  
mänskliga fri- och rättigheter.

•  Under alla omständigheter försvara Sveriges frihet, säkerhet och  
rätt till självbestämmande.

• Främja stabilitet och säkerhet i vårt närområde.

• Samarbete, solidaritet och integration inom EU bevaras och stärks.

• Främja en regelbaserad multilateral världsordning. 

Våra nationella intressen

Klarlägg parvis vilket av våra nationella intressen  som primärt ligger till grund för Totalförsvaret
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Detta är de 8 hoten som regeringen och 
riksdagen har pekat ut.

Extremism av olika slag, höger, vänster och 
religiös karaktär.

Grov kriminalitet och gängkriminalitet i 
syfte att destabilisera samhället.

Militära hot.

Pandemier och påverkan/påfrestningar på 
sjukvård och samhällsresurser.

Marknadskonceptet ”Just in time” och 
insatser i tid samt påvisar sårbarheterna 
i infrastruktur.

Sårbarheterna i energiförsörjningen.

Globala klimatförändringar och dess 
påverkan på samhället.

Cyberangrepp och påverkansoperationer.
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Målet avser Sveriges försvar mot ett väpnat angrepp. Syftet är att värna  
grundläggande värden, tillsammans.  

Den färdiga bilden visar det övergripande målet för Totalförsvaret, som  
Riksdagen fattade beslut om, inom ramen för Totalförsvarsbeslut 2021–2025. 
Viktigt att konstatera är att ’Total’ i Totalförsvaret avser det militära hotet i 
form av ett väpnat angrepp och att det inte är liktydigt med den bredare och 
mer komplexa hotbilden som NSS avser.

Försvarsvilja
  
Om Sverige blir angripet av ett annat land kommer vi aldrig att ge upp.
  
Alla uppgifter att motståndet skall upphöra är falska!

Sammantaget konstateras att de svenska medborgarna internationellt sett har 
hög tillit till vårt samhälle och en hög vilja att försvara vår rätt att själva forma 
vår gemensamma framtid.  

Den försvarsvilja som avser, utgår från det militära hotet: i form av ett väpnat 
angrepp. Försvarsvilja är ett mycket vitt begrepp som säkert kommer att bli 
föremål för djuplodande diskussioner i takt med att den nationella säker-
hetsstrategin sprids och utvecklas.

Vad är försvarsvilja? FOI:s tolkning (2021) av ”försvarsvilja” blev – att en  
person är benägen att göra eller tycka något i det bestämda syftet att bidra  
till landets försvar – för dess uppbyggnad eller mot en angripare.

Det övergripande målet för totalförsvaret ska vara att ha förmåga att 
försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna vår säkerhet, frihet, 
självständighet och handlingsfrihet.  
 
Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och  
tillsammans med andra, inom och utom landet.

Övergripande mål för totalförsvaret 
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Är du beredd att försvara Sverige  
med ditt eget liv?

Svensk försvarsvilja ska stärkas men det är inte bara regeringen och  
försvarsberedningen som intresserar sig för försvarsviljans betydelse för 
Sveriges försvar. Sverige har fått en ny myndighet – Myndigheten för  
psykologiskt försvar.

Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF)
Myndighetens huvuduppdrag är att leda arbetet med samordning och utveckling 
av myndigheters och andra aktörers verksamhet inom Sveriges psykologiska 
försvar. Vi erbjuder stöd till myndigheter, kommuner, regioner, företag och 
organisationer samt bidrar till att stärka befolkningens motståndskraft

I princip alla människor kan bidra till försvarsförmågan. Illustration: Jonas Andersson

7% Icke-stridande roll utan fara för livet

28% Icke-stridande roll med fara för livet

49% Stridande roll med fara för livet.
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Omvärlden

Sveriges närområde har fått en större säkerhetspolitisk  
och militär betydelse.

Stater liksom individer har en benägenhet att uppfatta det egna landet och 
dess närområde som det centrala. 

Varje nation har sina säkerhetspolitiska och ekonomiska målsättningar i syfte 
att skapa bästa möjliga förutsättningar för sin egen nation, detta innebär att 
flera länder som under kalla kriget var bundna till Centraleuropa och därmed 
vårt närområde, nu i ökande grad fokuserar på andra områden och andra 
problem. 

Sydeuropas fokus är mot Turkiet, Mellersta Östern och Nordafrika samt Afrika 
söder om Sahara. Storbritannien synes prioritera sina marina styrkor. 

Att ”USA har ett ökat fokus på Kina” finns formulerat i skriften från MUST 
Hotbedömning närområdet & säkerhetshot mot Försvarsmakten. Där står det: 
”Relationen mellan USA och Kina är den enskilt viktigaste faktorn för den 
globala säkerhetspolitiska utvecklingen och påverkar även Sverige, svenska 
intressen och Sveriges närområde.” 
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1949 tog kommunistpartiet makten över fastlandskina. Det finns ett uttalat 
mål att 100 år senare vara världens ledande supermakt – Mittens rike – 2049.
 
År 2049 siktar den kinesiska regeringen på att “bygga ett modernt socialistiskt 
land som är välmående, starkt, demokratiskt, kulturellt avancerat och harmon-
iskt”. Detta skrevs in i det kinesiska kommunistpartiets konstitution 2012.

Taget ur Militärstrategisk doktrin 2022: ” Kina strävar efter att få ett ökat 
internationellt inflytande som speglar landets stärkta maktställning på ett sätt 
som påverkar den existerande världsordningen. Som växande militärmakt 
påverkar Kina i allt högre grad även den globala militära utvecklingen.”

Här ser vi att Kinas stålproduktion kontra USA:s är överväldigande  
mycket större. 

Man kan också fundera på Kina kontra övriga världen. 

Det anmärkningsvärda är att detta förhållande gäller i stort sett all produktion-
skapacitet som direkt eller indirekt är en förutsättning för militär kapacitet.

Global China plan 2049 
Världens dominerande supermakt

Rangordna världens tre 
största stålproducenter

Share of world crude  
steel production 2019 

South 
Korea 3,8% 

India 
5,9% Japan 

5,3% 

USA 
4,7% 

Brazil 
1,7% 

EU-28 
8,5% 

Turkey 
1,8% 

Russia 
3,8% 

RoW 
11,1% 

China 
53,3% 

worldsteel.org
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Det inte bara vårt närområde som fått en ökad säkerhetspolitisk betydelse.
Vårt närområde inkluderar våra östliga grannars östgräns, hela östersjö- 
problematiken, Arktis, Norska havet och sjöförbindelserna till Norden. 

Ryssland
 
Sveriges fokus vad avser militära hot är Ryssland

Det ryska narrativet är oförenligt med västvärldens narrativ och grundläggan-
de värderingar. Detta resulterar i friktioner som kan innebära att Europa under 
lång tid har att hantera en säkerhetspolitisk situation som har likheter med 
perioden 1945–1989, dvs ”kalla kriget”. 

Ryssland har successivt sedan 2007 inriktat sig på att återupprätta det forna 
Sovjetunionen – och att man därmed förnekar andra länder rätten att göra 
självständiga säkerhetspolitiska vägval. Den ryska statsledningen grundläg-
gande mål förblir regimstabilitet och att stärka Ryssland som stormakt. Ryss-
land försöker med alla medel att tvinga en radikalt förändrad europeisk säker-
hetsordning som erkänner landets rätt till en inflytandesfär i sitt närområde 
och som begränsar dess grannländers suveränitet.  Putin har sedan 2008 
öppet förnekat att Ukraina är en stat och ukrainarna ett folk.

Sveriges fokus vad avser militära hot är Ryssland. Problemet med den  
förändrade geopolitiska världsordningen är att de närmast berörda måste  
ta ett ökat ansvar. 

Det finns en tydlig riksdagsmajoritet som konstituerar satsningar på ett ökat 
nationellt försvar med förmåga att möta en kvalificerad angripare enskilt och 
tillsammans med andra. 
 

Sveriges närområde har fått en större säkerhetspolitisk och militär betydelse
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Presentera det ryska narrativet

Animeringens slutläge visas situationen såsom den ryska statsledningen 
uppfattade den runt årskiftet 2021/2022. Från att ha haft lager på lager av 
säkerhetszoner, återfinns nu den presumtiva fienden i det ryska kärnlandet 
eller dess omedelbara närhet. Med hänvisning till detta har Putin framfört att 
Sovjetunionens upplösning var 1900-talets största geopolitiska katastrof. 

Om Ukraina och Belarus blir en del av den västerländska värdegemenskapen 
innebär detta för Ryssland en svår säkerhetspolitisk situation.

Utifrån ovanstående har den ryska statsledningen både i tal och skrift klargjort 
att de kräver en återgång till en situation där Ryssland har en säkerhetszon 
inom vilket landet har rättigheter vad avser försvars- och säkerhetspolitik.  
Det är utifrån detta mandat som Ryssland vill upphäva huvuddelen av Natos 
utvidgning österut och motsätter sig att Finland och Sverige blir medlemmar  
i Nato.

Redan 2007 vid en säkerhetskonferens i München förklarade Putin att det 
förändrade geopolitiska läget var oaceptabelt utifrån ett ryskt perspektiv. Att 
han menade allvar visar händelseutvecklingen efter detta uttalande. Putin har 
sedan vid ett flertal tillfällen talat om röda linjer som inte får passeras. 
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I startläget visar bilden den vision som låg till grund för avspänningen före 
och efter murens fall. Via två knapptryckningar visas väst narrativ hur  
Ryssland erbjöds att integreras med västvärlden.

Presentera västvärldens narrativ.

Tanken var att Ryssland skulle ”giftas” ihop med Europa på samma sätt som 
Tyskland, Italien, Spanien, Grekland, Polen, Ungern o.s.v. integrerats i väst-
världens demokratiska och frihetliga samhällsbygge med hjälp av Europiska 
unionens föregångare. 

Denna vision gjorde att Nato under lång tid mer eller mindre var en ickefråga 
eftersom Ryssland på sikt förväntades bli en del av en politiskt och ekonomiskt 
integrerad säkerhetsordning som sträckte sig från Lissabon till Vladivostok. 

Sammantaget konstateras att det finns två narrativ/berättelser som förklarar 
Nato expansion österut.

•  Putin och den nuvarande ryska makteliten hävdar att utvidgningen skedde 
utifrån aggressiva planer gentemot Ryssland och den ryskortodoxa kulturen 

•  Västvärlden hävdar att Ryssland inte motsatte sig utvidgningen när den 
genomfördes utan tvärtom uppfattade att Ryssland under Jeltsin strävade 
efter att bli en del den demokratiska och frihetliga världen.

Ryssland är det dimensionerande militära hotet mot Sverige

Genom det folkrättsvidriga angreppet på Ukraina den 24 februari 2022 och 
händelserna därefter är risken stor för att det kommer att föreligga en latent 
spänning mellan västvärlden och Ryssland under lång tid.
 
Klart är att världen under senare tid blivit mer oberäknelig och svårbedömd. 

Hur Rysslands relation till Kina utvecklas är av stor betydelse.
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Gråzonsproblematik
 
Vi utsätts ständigt för påverkan av olika slag

Kunskap och medvetenhet är viktigt för vår motståndskraft

Påverkansoperationer och underrättelseinhämtning har ökat och Sverige 
utsätts ständigt för negativ påverkan av olika slag. Nedan ett utdrag ur  
narrativet för Försvarsmaktens folkförankringsuppdrag. 

”Vi lever därmed i gränslandet mellan fred, kris och krig där hoten är svårare  
att identifiera”.

”Den sammantagna hotbilden har blivit alltmer komplex. Konflikternas karak-
tär har förändrats. De utspelas oftare i det fördolda och förnekbara, förs ibland 
genom ombud, på många olika domäner och med både militära och en bred 
palett av andra maktmedel.   

Syftet är att skapa förvirring och osäkerhet i samhället samt att kraftigt minska 
förtroendet för myndigheter och institutioner. När vi utsätts för den här formen 
av hybridkrigföring, som redan idag används mot oss, riskerar vi att hamna i 
en gråzon som rör lagar, mandat och ansvar mellan myndigheter och andra 
aktörer. Motståndaren kan också öka eller minska intensiteten i åtgärderna 
över tid, vilket ökar komplexiteten. 

Det som främst skiljer hybrid krigföring från tidigare generationers krigföring 
är att syftet inte alltid främst är att besegra motståndaren eller erövra territorier 
utan snarare att skapa ett politiskt labilt tillstånd. Denna typ av krigföring med 
exempelvis sabotage, desinformation, påverkansoperationer och cyberattacker 
kan vara ett mål i sig, men också vara inledningen på en upptrappande konf-
likt som kan eskalera till ett väpnat angrepp.”                   
                                                                                                                
Begreppet ”gråzon” är en upplevd verklighet som innebär att den person, 
grupp eller stat som upplever detta tillstånd har svårt att härleda en stor 
mängd ingångsvärden till en sammanhängande helhet och att utifrån denna 
fatta rätta beslut. 

Angriparen däremot upplever inte någon gråzon utifrån sina egna handlingar.
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Hybridkrigföring eller sjätte generationens krigföring, är en typ av krigföring 
som karaktäriseras av en kombination av traditionella militära, irreguljära och 
civila metoder, och som utnyttjas mot ett gemensamt mål i alla olika skeden 
av en konflikt. Öppna och dolda inslag kombineras vanligen i hybridkrigföring.

Kopplat till Sveriges Nationell Säkerhetsstrategi (NSS) konstateras att den 
breda palett av hot som kan återfinnas inom ett hybridangrepp stämmer väl 
överens med de hot som regeringen lyfter i sin nationella säkerhetsstrategi. 

Ökad kunskap och medvetenhet om påverkansoperationer, hybridangrepp och 
gråzonsproblematik ökar vår motståndskraft

Vi utsätts ständigt för påverkan  
av olika slag. 

Kunskap och medverkan är  
viktigt för vår motståndskraft.

HYBRIDKRIGFÖRING



Tillsammans försvarar vi Sverige 20

Totalförsvar – Lagstiftning 
 
Omfattande lagstiftning för att möta krigets krav. 

 ”Total” i Totalförsvaret härleds till att ALLT och ALLA kan ställas  
till statens förfogande.

Diktaturer har inte sällan lagar som ger statsledningen i det närmaste obe-
gränsade möjligheter att fatta beslut. Lagstiftning i dessa länder handlar mer 
om fasad syftande till att stärka statsledningens legitimitet och kontroll. 
Demokratiska länder med trovärdiga valsystem kombinerat med fredlig mak-
töverlämning är mycket försiktiga med att besluta om lagar som skulle kunna 
missbrukas. 

Är Sverige i krigsfara eller råder det sådana utomordentliga förhållanden som 
är föranledda av att det är krig utanför Sveriges gränser eller av att Sverige har 
varit i krig eller krigsfara, får regeringen besluta om Skärpt beredskap eller 
Högsta beredskap enligt lag om totalförsvar och höjd beredskap 1992:1403
 

Totalförsvar är verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig. 
Totalförsvaret omfattar civilt försvar och militärt försvar och de samordnings-
funktioner som erfordras för att civilt och militärt försvar ska kunna  
verka effektivt.

Bilden understryker att totalförsvaret har som syfte att bevara vår nationella 
handlingsfrihet som fri nation även om vi utsätts för ett väpnat angrepp, det 
vill säga krig. 

 

1 §   Totalförsvar är all verksamhet som behövs för att förbere-
da Sverige för krig. För att stärka landets försvarsförmåga kan 
beredskapen höjas. Höjd beredskap är antingen skärpt beredskap 
eller högsta beredskap. Under högsta beredskap är totalförsvar 
all samhällsverksamhet som då skall bedrivas. Totalförsvar består 
av militär verksamhet (militärt försvar) och civil verksamhet (civilt 
försvar).

Lag (1992:1403) om totalförsvar  
och höjd beredskap
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Bilden visar att Totalförsvarets övergripande mål är att värna om vår säkerhet, 
frihet, självständighet och handlingsfrihet vid väpnat angrepp. Hotbilden är 
sammansatt och bred varför den måste mötas tillsammans med andra, både 
nationellt och internationellt. Det gör vi genom att samarbeta med andra 
länder som till exempel att ha en gemensam operationsplanering med Finland 
och genom olika bilaterala försvarssamarbeten med andra europeiska na-
tioner som spelar en viktig roll för bland annat försörjningssäkerhet och 
flödessäkerhet med mera. Sverige deltar också i andra samarbetsorganisa-
tioner som PFP (Partnerskap för Fred), OSSE (Organisationen för samarbete 
och säkerhet i Europa) med flera. Sverige har nu också ansökt om att bli 
fullvärdig medlem i NATO.

För att få en uppfattning om ifall det kan finnas någon potentiell aktör som 
utgör ett hot Sverige, så behöver landets myndigheter utbyta information och 
samarbeta. Några myndigheter har ett särskilt uppdrag att utgöra så kallade 
underrättelsemyndigheter. Dessa är vid Försvarsmakten MUST, FRA, FMV, FOI 
och Säkerhetspolisen.

Det övergripande målet för totalförsvaret ska vara att ha förmåga att 
försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna vår säkerhet, frihet, 
självständighet och handlingsfrihet.  
 
Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och tillsam-
mans med andra, inom och utom landet.

Övergripande mål för totalförsvaret 
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Totalförsvar är verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig”. 
Under högsta beredskap är totalförsvar all samhällsverksamhet som då skall 
bedrivas. 

Totalförsvarsresurser skall utformas så att de även kan användas i syfte att 
stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar på 
samhället och det är dess inneboende resurser som ska kunna användas.

Lagstiftningen anger att Totalförsvar består av militär verksamhet (militärt 
försvar) och civil verksamhet (civilt försvar). Det civila och militära försvaret är 
ömsesidigt förstärkande. Med civilt försvar avses den civila verksamheten 
som myndigheter, kommuner, regioner, enskilda, företag, frivilliga försvarsor-
ganisationer och det civila samhället med flera vidtar för att förbereda Sverige 
för krig. Med militärt försvar avses den verksamhet som bedrivs av Försvars-
makten med stöd av försvarsmyndigheter, delar av de frivilliga försvarsorgani-
sationerna samt delar av försvarsindustrin och övriga relevanta delar av 
näringslivet, för att verka krigsavhållande och förbereda Sverige för krig. För 
att få totalförsvaret att fungera så kräver det att en hög grad av samordning 
mellan många myndigheter och andra aktörer. 

Totalförsvarets lagstiftning är långtgående och berör varje enskild  
medborgares-, företags- och myndigheters skyldigheter och rättigheter.

Lagstiftningen möjliggör att alla männi-
skor och till dem kopplat humankapital 
ställs till samhällets förfogande 

Lagstiftningen möjliggör att allt materiellt 
och alla immateriella värden ställs till 
samhällets förfogande 

Sveriges totalförsvarslagstiftning har som yttersta mål att säkerställa vår 
nationella existens med alla till buds stående medel.
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Pliktlagen är den lag som möjliggör att alla människor som har boende eller 
vistelseort (inklusive utländska medborgare) i Sverige kan ställas till statens 
förfogande

Vad avser ”pliktlagen” gjordes en mycket viktig förändring 2010 såtillvida att 
värnplikten numera även inkluderar kvinnor.

Totalförsvarsplikten omfattar:

Allmän Tjänsteplikt får regeringen föreskriva om endast vid höjd beredskap - 
Skärpt beredskap och Högsta beredskap, om det behövs för att verksamhet 
som är av särskild vikt för totalförsvaret skall kunna upprätthållas.

Den som är totalförsvarspliktig, från det år man fyller 16 år till och med det år 
man fyller 70 år, tilldelas att utföra arbete som anvisas av den myndighet som 
regeringen bestämmer, tjänstgöra enligt avtal om frivillig tjänstgöring inom 
totalförsvaret eller kvarstå i sin anställning eller fullföljer ett uppdrag angivet 
av Arbetsförmedlingen.

Civilplikt inom verksamheter som regeringen beslutar om. En civilpliktig 
person som med plikt genomgått en utbildning mot en krigsbefattning och är 
krigsplacerad hos en statlig myndighet. Det innebär att de som till exempel 
arbetar inom beredskapsansvariga myndigheter kvarstår och fullföljer sina 
arbetsuppgifter samt uppbär självförsvarsuppgifter inom ramen för sitt arbet-
sområde. För närvarande är Civilplikt inte aktiverad.

Värnplikt. Värnpliktiga befäl och soldater kallas in vid mobilisering och är 
krigsplacerade som kombattanter i militära förband. Värnplikt omfattar svenska 
medborgare, män och kvinnor, från det år man fyller 19 år till och med det år 
man fyller 47 år.

Lag (1994:1809) om totalförsvarsplikt

Vid höjd beredskap kan regeringen anbefalla Allmän tjänsteplikt.
Gäller alla bosatta i Sverige från det år man fyller 16 till det år man 
fyller 70, oavsett kön eller medborgarskap.

Civilplikt inom till exempel räddningstjänsten Gäller från det år 
man fyller 16 till det år man fyller 70, oavsett kön.

Värnplikt inom Försvarsmakten gäller från det år man fyller 19 till 
det år man fyller 47, oavsett kön.

*Krigsplacering utifrån medgivande i anställningsavtal
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På samma sätt som pliktlagen gör att människor och till dem knuten  
kompetens kan nyttjas av staten så kan materiella och immateriella  
tillgångar ställas till totalförsvarets förfogande genom Förfogandelagen.

Nyttjandet måste då ske av nödvändighet och det är omgärdat av en hel del 
restriktioner såsom ägande- vs. nyttjanderätt, ersättningar, värderingar, 
signeringar, uppföljning etc.

Exempel: Grävmaskinister i ett civilt företag kan övergå till motsvarande 
tjänst inom Totalförsvaret då ”Förfogandelagen” implementeras inom 
ramen för pliktlagarna

 

Förfogandelag (1978:262) 

Förfogandeförordning Förordning om uttagning av 
egendom för totalförsvarets 
behov

Förfogandemyndigheter

Höjd beredskap och KRIG
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Totalförsvarslagstiftningen avser i allt väsentlig krigsfara och krig vilket 
folkrättsligt inkluderar annan stat och tar inte in hela spektret av hybridkrig-
föring. Lagstiftningen är ensidigt avsedd att hantera ett väpnat angrepp eller 
risken för sådant. Dagens bredare och alltmer komplexa hotbilder, till exempel 
hybridkrigföring, är svåra att uppfattas och därmed svåra att analysera ur ett 
beslutsfattarperspektiv under ett gråzonsskede. Försvarsmakten har i decem-
ber 2020 lämnat förslag till regeringen om en översyn av beredskapslagstift-
ningen. Utredningar om översyn är initierade och pågår.

Statsmakten utreder behovet av en reviderad och bredare lagstiftning i 
syfte att stärka samhällsaktörernas förmåga att fatta beslut även i fredstida 
krissituationer.

 ”Lagstiftningen inom beredskapssystemet är i huvudsak 
avsedd för en situation då krig eller krigsfara råder och re-
geringen därmed kan fatta beslut om höjd beredskap. 

Regelverket är inte anpassat vare sig för hybrida angrepp som 
inte föranleder ett beslut om höjd beredskap, eller för andra 
typer av fredstida kriser. 

En mer sammanhängande beredskapslagstiftning, som kan 
användas även vid fredstida krissituationer och allvarliga 
händelser, behöver därför utredas för att ge samhällsak-
törerna tillräckligt kraftfulla verktyg.” 

Ur MSB skrift Tillsammans för en 
stärkt beredskap:
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Lagar och förordningar som berör Totalförsvaret ges ut i tryckt format årligen 
under rubriken Totalförsvarets författningshandbok. Bilden visar några av de 
viktigaste styrdokumenten för Totalförsvarslagstiftningen. 

Omfattande lagstiftning för att möta krigets krav

”Total” i totalförsvar härleds till att ALLT och ALLA kan ställas till statens 
förfogande 
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Civilt försvar
 
Civilt försvar handlar primärt om att anpassa den fredstida förmågan att 
möta störningar och hantera kriser till ”krigets krav”

Totalförsvaret under det ”kalla kriget” utgjorde bas även för det fredstida 
krishanteringssystemet. När så järnridån och Warszawa-pakten föll 1989 och 
den så kallade ”eviga freden” inträffade nedmonterades och avvecklades det 
svenska totalförsvaret varvid ett kompetens- och förmågeglapp uppstod. Som 
en konsekvens av denna strategiska ”time out” infördes 2006 en ny typ av 
krishantering som bygger på att primärt hantera fredstida kriser. 

Planeringen för civilt försvar ska utformas så att den dimensioneras för ett 
väpnat angrepp och ska vara tillgänglig för att hantera fredstida kriser, refer-
ens totalförsvarsbeslutet 2020, MSB underlag till regeringen 1 november 2022 
samt ny struktur för civilt försvar gällande från 1 oktober 2022.

Ett Civilt Försvar, inom ramen för Totalförsvaret som nu återskapas, kommer 
sannolikt att variera i tid för olika samhällssektorer att bygga upp. I återup-
pbyggnaden är det tydligt  vilken organisation som är ansvarig.

Härutöver finns det omfattande system för att hantera gränsöverskridande 
fredstida kriser. Den bredare och alltmer komplexa hotbilden, i kombination 
med individens ökade beroende av ett tekniskt fungerande samhälle, ställer 
höga krav på att omfattande resurser investeras i samhällets förmåga att 
möta störningar.
Själva essensen i totalförsvaret är de fysiska och mänskliga resurser som ska 
kunna tas i anspråk om Sverige blir militärt hotat. Det är viktigt att förstå att 
mycket av det som behövs för att försvara landet genereras inom ramen för 
samhällets fredstida behov. Detta är lätt att förbise eftersom resurser i allt 
väsentligt har koppling till det civila försvaret.
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Bilden visar att svenska statens sätt att styra landet är detsamma i krig som i fred. Civilt försvar  
indelas i civilområden.

Det ”nya” Totalförsvaret baseras på krishanteringen som etablerades under 
den så kallade strategiska timeouten. Ansvarsfrågan hanteras bland annat  
i regeringens senaste beslut efter utredningen om civilt försvar (SOU), där  
ett antal åtgärder genomförs med start den 1 oktober 2022, exempelvis 
inrättande av civilområden.

Ansvarsprincipen innebär också att alla aktörer som berörs av en störning, 
direkt, indirekt eller som kan bidra med att hantera konsekvenserna, har ett 
ansvar att agera även i osäkra lägen. 

Den så kallade utökade ansvarsprincipen innebär också att aktörerna ska 
stödja och samverka med varandra.

 

Ansvarsprincipen
Den som har ansvar för en verksamhet under normala 
förhållanden ska ha det också under en krissituation. 
Det betyder att det är den vanliga sjukvården som har 
hand om vården även vid en kris, att kommunerna 
sköter skola och äldreomsorg och så vidare.

Likhetsprincipen
Under en kris ska verksamheten fungera på liknande 
sätt som vid normala förhållanden – så långt det är 
möjligt. Verksamheten ska också, om det är möjligt, 
skötas på samma plats som under normala förhål-
landen.

Närhetsprincipen
En kris ska hanteras där den inträffar och av dem som 
är närmast berörda och ansvariga. Det är alltså i förs-
ta hand den drabbade kommunen och den aktuella 
regionen som leder och arbetar med insatsen. Först 
om de lokala resurserna inte  
räcker till blir det aktuellt med statliga insatser.

Krishanteringens tre grundprinciper
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Bilden är animerad. När den läggs i bildspelsläge visas bilen i sommarmiljö
Vid första knapptryckning omvandlas sommarmiljön till vintermiljö 

Bilderna visar hur den krishanteringsförmåga som byggts upp från 2006 för 
att möta fredstida störningar och kriser nu kompletteras och anpassas  
gentemot ”krigets krav”. 

Regeringen har aviserat att i framtiden kommer landets samlade kris- 
hanteringsförmåga att utgå från ”krigets krav”. Information om detta kan 
göras genom att bilden går från sommar till vinter för att därefter tas  
tillbaka till sommar.
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Bilden visar totalförsvarsbeslutet 2021–2025 och avser svenska statens planeringanvisningar för  
Totalförsvaret.

Innebörden av beslutet är långtgående och kräver omfattande planering, stora 
personella och ekonomiska satsningar samt förberedelser för att bygga ett 
modernt totalförsvar som möter kris, gråzon och krigets krav inom ramen för 
en tre-månaders tidsperiod.

Stora insatser krävs också för att bygga kompetens och medvetenhet hos den 
enskilde medborgaren. Sveriges säkerhetspolitiska situation har förändrats 
avsevärt på senare år och vi har också sett krigets grymheter på nära håll i 
Europa. Det kan vara svårt för många att omedelbart ta till sig omständigheter 
kring en krigssituation i vårt land och vi behöver hjälpas åt för att bygga upp 
ett robust totalförsvar.
 

Sverige skall inom ramen för ett sammanhållet totalförsvar planera 
för att under minst tre månader kunna möta och hantera en säker-
hetspolitisk kris i Europa och vårt närområde som leder till allvarliga 
konsekvenser för samhällets funktionalitet.  
 
Händelserna enligt ovan inbegriper gråzonsproblematik, t.ex. i inlednin-
gen till ett väpnat angrepp eller i hanteringen av en efterkrigssituation. 

Under del av tiden och inom ramen för de tre månaderna ska det  
planeras för att riket är i krig och att krigshandlingar pågår på svenskt 
territorium med både perioder av högintensiva strider och perioder  
med något lägre stridsintensitet där stödet från andra kan ge effekt 
efter hand. 

Totalförsvarsbeslut 2021-2025
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Ett antal nybyggda sjukhus är ett exempel på hur styrning och regelverk 
saknats eller förbisetts för att kunna säkerställa att sjukhusen även fungerar i 
höjd beredskap.

Bilden visar att det finns ett totalt ömsesidigt beroende mellan Civilt försvar och Militärt försvar för att ge-
nom samordning optimera verkan i syfte att stödja Försvarsmakten, bidra till ett fungerande samhälle och 
underlätta det dagliga livet för den enskilde medborgaren

 
 

Styrning och regelverk

Tillsammans försvarar vi Sverige

Det militära och civila försvaret är starkt beroende av varandra.

Det militära försvaret är beroende av det civila för att kunna lösa sina 
uppgifter i krig, till exempel måste infrastruktur och förnödenhetsförsör-
jningen fungera.

Det civila försvaret är vid större kriser beroende av det militära försvarets 
kompetens och resurser.
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Alla har uppgifter i Totalförsvaret;  

En uppgift är att i görligaste mån kunna ta vara på sig själv och sina närmaste 
så att samhället kan fokusera på det befarade eller faktiska angrepp som 
föranlett höjd beredskap. Varje enskild person ska kunna vara självförsörjande 
under en vecka i kris och krig.  

MSB publikation ”Om krisen eller kriget kommer” beskriver och ger handled-
ning om vad som förväntas av den enskilde medborgaren. 

Alla kan bidra genom  
att kunna ta vara på sig  
själv och sina närmaste

Civilt försvar handlar primärt om att anpassa samhällets fredstida förmåga 
att hantera störningar och kriser till ”Krigets krav”
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Nato
 
Samverkan mot angrepp
Gemensam operationsplanering

Nato, North Atlantic Treaty Organisation, är en politisk organisation och en 
militär allians som fattar enhälliga beslut. Alliansen består av 30 
medlemsländer i Europa och Nordamerika. Länderna möts för att samarbeta 
inom säkerhets- och försvarsområdena. Nato etablerades efter andra 
världskriget i syfte att bevara freden i det nordatlantiska området genom att 
avskräcka från väpnade angrepp mot alliansens medlemmar. Organisationens 
syfte är att arbeta för och säkerställa fred och säkerhet i medlemsstaterna. 
Försvarsalliansen bygger på ett kollektivt försvar där medlemmarna förbundit 
sig att hjälpa varandra om något medlemsland blir angripet. Nato fattar sina 
beslut genom konsensus mellan de allierade. Varje medlemsland bestämmer 
själv över sin egen försvars- och säkerhetspolitik, och innehar vetorätt vid 
omröstningar. Nato har ingen armé. Varje medlemsland bestämmer själva över 
sina försvarsresurser och stridskrafter. De allierade fattar egna beslut om vilka 
resurser som kan ställas till Natos förfogande. Alliansen har däremot en 
gemensam ledningsstruktur, planeringsresurser och sambandsmedel som 
möjliggör ett snabbt agerande när situationen så kräver. Sverige har sedan 
1990-talet deltagit med styrkor i Natos fredsbevarande insatser. År 2014 knöts 
Sverige närmare Nato genom ett samarbetsavtal för särskilt utvalda partner. 
Den 17 maj 2022 undertecknades den svenska ansökan om svenskt 
medlemskap samtidigt med Finland. Den 4 april 2023 blev Finland fullvärdig 
medlem i NATO. 
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De flesta av oss svenskar har grunda kunskaper om Nato. 

På nätet finns mängder av information. Nato hemsida rekommenderas. Ett bra 
alternativ är att via Youtube söka på Nato.

 

Ett Nato-inträde innebär att vi blir en direkt medaktör i hela vårt närområde.
Exakt vad detta kommer att innebära är inte känt i nuläget.

Initialt viktigt är bland annat hur den gemensamma operationsplaneringen kommer 
avspeglar sig i Nato vad avser lednings-, lydnads- och ansvarsförhållanden. 

Gemensam operationsplanering är ett nyckelbegrepp.

Nato är en politisk och demokratisk organisation.
Det är hela Sverige som ansökt om Nato-medlemskap, inte Försvarsmakten.
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Illusterar startläget hur överlägset Nato inklusive Ukarina är gentemot Ryssland och Belarus, sju gånger så 
stor befolkning och tjugo gånger så stor ekonomi.

Förutsättningarna att säkerhetspolitiskt möta Ryssland är mycket goda även 
om USA och delar av Europa i övrigt fokuserar på annat, t.ex. Nordafrika, 
Mellersta östern, Iran, Indien, Sydostasien inom ramen för Kinas super-
maktsambitioner.

Slutsatsen är att så länge väst samarbetar och är överens inbördes, så är vi 
vida överlägset Ryssland och Belarus tillsammans.

 

Visar i startläget hur stridsgrupperna i Baltikum består av en blandning av förband från olika länder.

Natos östgräns återfinns öster om Östersjön. 

Statsminister Kristersson har deklarerat att statsledningen bejakar att svens-
ka förband återfinns i någon av Natos stridsgrupper i våra baltiska grann-
länder.

Nato har flera stridsgrupper  
längs sin östgräns.  
Tre återfinns i våra  
baltiska grannländer

NATO

NATO
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Nato har placerat små, men politiskt mycket betydelsefulla, stridsgrupper vid 
sin östra gräns. När de sattes upp 2015 var de fyra med placering i Estland, 
Lettland, Litauen och Polen. Våren 2022 tillkom fyra med placering i Slovakien, 
Ungern, Rumänien och Bulgarien. Förbanden utgör inget direkt militärt hot 
mot Ryssland eftersom de är små. Deras politiska tyngd är dessto större. 
Budskapet är att ett angrepp på ett av Nato-länderna är ett angrepp mot  
alla Nato-länder. Genom att alla medlemsländerna bidrar med förband till 
dessa stridsgrupper reduceras möjligheten att skapa splittring genom  
påverkansoperationer. 

Nato har förpliktigat sig att försvara de baltiska staterna. 

Nato-pilarna påvisar vikten av säkra förbindelser till och från Norden.

Juni 2022 antog Nato en ny övergripande strategi- som givits namnet  
Deter and defend the Euro-Atlantic area (DDA). 

Bilden visar Natos emblem och det i DDA omnämna området. 

Den amerikanska ombalanseringen mot Stillahavsregionen, och dess därav 
förändrade fokus gentemot Europa, ställer större krav på de europeiska 
länderna att ta ett ökat ansvar för den egna säkerheten.

Sveriges och Finlands geografiska läge och militära kapacitet ökar  
Nato-alliansens försvarsförmåga. När anslutningen är fullbordad så är  
Sverige en del av Nato, alltså hela Sverige, inte bara Försvarsmakten. 

Nästan hela västsidan står samlad, geografiskt, politiskt och militärt. (Öster-
rike, Schweiz och några länder i forna Jugoslavien ingår inte i Nato).
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Militärt försvar
 
Försvaret tillväxer och stärker försvarsförmågan

Tröskeleffekt – Tillsammans – Tillgänglighet – Trovärdighet - Tillväxt

Mot bakgrund av en osäker och instabil omvärldsutveckling har riksdagen och 
regeringen gett Försvarsmakten uppgift att växa och öka sin förmåga som ett 
bidrag till att stärka Sveriges försvarsförmåga. 

Nya förband etableras, ny materiel tillförs och fler värnpliktiga utbildas.  
Försvarsmakten ska bygga det försvar som möter dagens hot, men också 
morgondagens utmaningar. Försvaret ökar successivt sin försvarsförmåga 
inte minst via samarbeten med andra länder till exempel USA, Storbritannien, 
Danmark och Norge. Med Finland har Sverige redan ett fördjupat  
försvarssamarbete. 

Natos kollektiva försvar ökar säkerheten, stärker vår totala försvarsförmåga 
och minskar risken för ett väpnat angrepp mot vårt område.

De internationella insatserna, främst i vårt närområde, är viktiga för försvaret 
av Sverige.

Sverige har påbörjat en omfattande förstärkning av försvaret. Försvarsbeslutet 
2021–2025 innebar att försvarsutgifterna, under perioden 2014 (Ryssland 
annektering av Krim) till 2025, skulle öka med 80%. Som en följd av anfallet 
mot Ukraina 2022 kommer ytterligare betydande belopp att tillföras. 

Det finns en bred politisk samsyn i att nå målet 2% av BNP till försvaret. 
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Med Sverige som en framtida del av Nato är vårt fokus att bidra till försvaret 
tillsammans med andra Nato-allierade.

1. Försvara Sverige i Sverige.

2.  Försvara Sverige genom att bidra till det gemensamma  
försvaret av närområdet.

3.  I fredstid bidra till att förebygga och hantera konflikter  
och krig globalt.

4.  Skydda samhället och dess funktionalitet genom att med  
befintlig förmåga och resurser bistå övriga samhället såväl  
i fred som vid höjd beredskap.

Det övergripande målet för Sveriges 
militära försvar är att verka freds- 
bevarande och krigsavhållande.

Förenklat görs detta utifrån följande prioritering



Tillsammans försvarar vi Sverige 39

Med tröskeleffekt menas att syftet är att skapa operativ osäkerhet hos en  
presumtiv angripare som gör att denne avstår från att fatta oönskade beslut 
om offensiva åtgärder eller angrepp mot vårt territorium.
 
I kombination med politiska, diplomatiska och ekonomiska medel ska tröskeln 
förebygga och motverka viljan att angripa Sverige, vår integritet och våra 
intressen. Den militära tröskeln består ytterst av vår förmåga till väpnad  
strid med krigsförband som har rätt förmågor, hög krigsduglighet och hög 
tillgänglighet. 

Nato har som syfte att avskräcka från militära åtgärder riktade mot 
medlemsländerna i Nato.  
 
En tröskel kan vara permanent eller situationsanpassad. Som exempel  
återupprättades P 18 och därmed finns nu permanent militär närvaro på 
Gotland. Med hänsyn till olika händelseutvecklingar kan Försvarsmakten 
förstärka försvaret på Gotland ytterligare, eller i andra områden av Sverige. 

Flygstridskrafterna ligger tekniskt långt fram. Pågående upprustning prioriter-
ar fler kvalificerade vapen och ökad förmåga att överleva på marken, Det sena-
re innebär en kraftigt ökad basorganisation som medger stor spridning kom-
binerat med luftvärn som kan skydda det som är svårt att skydda genom 
utspridning och ett rörligt uppträdande.

Tröskeleffekt  
Tillsammans 
Tillgänglighet 
Trovärdighet  
Tillväxt
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Marinstridskrafterna är liksom flygstridskrafterna tekniskt långt fram. Den 
allmänna uppfattningen är att Nato inklusive Sverige och Finland gör att 
Östersjön blir Natos innanhav. Utöver Sveriges och Finlands marina stridsk-
rafter tillkommer Danmarks, Tysklands och Polens. Om så krävs kan ytterligare 
Natostyrkor tillföras. 

Arméstridskrafterna är vad avser kvantitet betydligt större än flyg- och 
sjöstridskrafterna. Armén står för försvaret på marken och ska kunna genom-
föra operationer med hög taktisk rörlighet och hög grad av samordning såväl 
inom Försvarsmakten, tillsammans med övriga delar av totalförsvaret samt vid 
internationell samverkan. Förbanden ska förhindra eller fördröja en angripare. 
Armén ska kunna bidra till luftförsvar samt skydd av Försvarsmaktens verk-
samhet och infrastruktur.  

Hemvärnet ingår i Försvarsmakten och tusentals hemvärnsoldater är redo  
att försvara Sverige med kort varsel och med lång uthållighet. Hemvärnets 
soldater är frivilliga och har civila arbeten.  

Cyberförmåga är en viktig del i tröskeleffekten. Försvarsmakten har i dag de 
kompetenser som krävs för att genomföra alla typer av cyberoperationer. 
Kärnan i cyberförsvaret är förmågan att upptäcka, identifiera och avvärja hot 
mot skyddet av svenska intressen. 

Som alltid är personalens kompetens en helt avgörande resurs. Internationellt 
har de nordiska försvarsmakterna ett mycket gott anseende. Samtliga länder 
har högt ställda krav på de som tas ut till grundläggande militärutbildning. 
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Tillgänglighet återfinns i många dimensioner. Personell och materiell  
tillgänglighet sett över tiden är två faktorer som är helt avgörande för att 
Försvarsmakten situationsanpassat ska kunna hantera utmaningar mot  
vår säkerhet.  

Funktionsmässigt kan tillgänglighet också innefatta underrättelseförmåga, 
stabskapacitet osv.   

Viktigt att kommunicera är att Försvarsmakten fortsatt har stort behov av 
kontinuerligt tjänstgörande gruppchefer, soldater och sjömän (GSSK). Genom 
att Försvarsmakten har rådighet över anställd personal ökar den initiala 
tillgängligheten vid en beredskapshöjning eftersom ÖB kan aktivera dessa 
utan politiska beslut.  

Hemvärnsförbandens målsättning 6/24/90, dvs att kunna påbörja uppgift 
inom 6 timmar och med huvuddelen av personalen lösa uppgift inom  
24 timmar samt att kunna lösa uppgiften i 90 dygn. Notera att ett stort  
antal befattningar i förbanden rekryteras och utbildas av de frivilliga  
försvarsorganisationerna.  

En aktivering av de högre beredskapensnivåerna innebär stora påfrestningar 
och kostnader för samhället vilket innebär att dessa sannolikt inte aktiveras 
förrän väldigt sent, särskilt om en angripare lyckas i sitt uppsåt att skapa 
osäkerhet och splittring.

 

Tröskeleffekt  
Tillsammans 
Tillgänglighet 
Trovärdighet  
Tillväxt
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Ett trovärdigt försvar är en förutsättning för att driva och hävda Sveriges 
säkerhetspolitik. Att i alla avseenden och lägen agera trovärdigt är en 
förutsättning för att Försvarsmakten ska vinna respekt i omvärlden. Grundläg-
gande är att medborgarna upplever Försvarsmakten som relevant: att Sverige 
behöver ett försvar för att säkerställa att vi ska kunna leva som vi själva väljer,  
i en fri demokrati. 

Ett trovärdigt försvar bygger på att Försvarsmakten utgör en hög tröskel med 
stark avskräckning. Försvarsmaktens försvarsförmåga utvecklas ständigt för 
att möta dagens och morgondagens hotbild. 
Försvarsmakten tillväxer både vad avser förband, personal och materiel. 

Tröskeleffekt  
Tillsammans 
Tillgänglighet 
Trovärdighet  
Tillväxt
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Försvarsförmågan och den operativa förmågan ska öka. 

Tillväxten innebär inköp av nya system, nyetablering av regementen, flottiljer 
och att krigsorganisationen ska öka. 

Med en ny komplex hotbild måste försvaret vara redo att förutse händelse-
förlopp, verka krigsavhållande och möta angrepp – samtidigt. Det är detta 
som kallas ett aktivt försvar, förmågan att verka aktivt, proaktivt och flexibelt. 

Morgondagens försvar måste anpassas till morgondagens hot.

Tröskeleffekt  
Tillsammans 
Tillgänglighet 
Trovärdighet  
Tillväxt

VI BYGGER ETT STARKARE FÖRSVAR

Efter en politisk samsyn om en förändrad 
omvärldsutveckling inleddes Försvarsmaktens 
tillväxt i och med försvarsbeslutet 2015 
Vi växer i både i förmågor och i volym. Den 
samlade förmågan ska öka och samtliga för-
svarsgrenar och stridskrafter stärks successivt 

med bland annat förband, luftvärn, ubåtar 
och stridsflyg. Totalt ska krigsorganisationen 
öka från dagens cirka 66 000 till över 120 000 
personer 2030. Huvuddelen av ökningen består 
av pliktpersonal


